
     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ COERENTI CON IL PROGETTO “ECOSISTER” 
DESTINATE AD IMPRESE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” – 
COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – LINEA DI INVESTIMENTO 1.5, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – “NEXTGENERATIONEU”, PROGETTO ECOSISTER ECS00000033, CUP 
J33C22001240001 – Nuova graduatoria delle progettualità ammesse a finanziamento 
 

 

Visto  il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30/12/2021 di emanazione di un Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il 
rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – 
“NextGenerationEU”; 

 

Visto  il Decreto Direttoriale del MUR n.1052 del 23/06/2022 e relativi allegati con cui 
viene finanziato il progetto ECOSISTER - Ecosystem for Sustainable Transition in 
Emilia-Romagna, ID domanda ECS00000033; 

 

Considerato che l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 5 dell’Avviso pubblico n. 3277 del 30/12/2021, partecipa all’attivazione dei 
“bandi a cascata” in qualità di Spoke 3; 

 

Richiamata  la propria disposizione dirigenziale Rep. n. 2253/2024, Prot. n. 101315 del 
09/04/2024 con cui è stato emanato il bando pubblico per l’erogazione di 
finanziamenti a cascata a imprese dell’Emilia-Romagna nell’ambito del programma 
“ECOSISTER - Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna”, 
ECS00000033 finanziato dall’Unione Europea – “Next Generation EU” sui fondi 
PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.5, CUP: J33C22001240001; 

 

Richiamato  il proprio Provvedimento Dirigenziale Rep. N. 3966/2024 Prot. n. 179409 del 
28/06/2024 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione per il bando 
sopracitato; 

 

Visti i verbali della Commissione valutatrice di cui sopra, redatti in data 19/07/2024 (Rep. 
n. 4158/2024 Prot. n. 217196 del 29/07/2024); 

 

Richiamato  il proprio Provvedimento Dirigenziale Rep. n. 4631/2024, Prot. n. 217322/2024 del 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

 29/07/2024 con cui sono stati approvati gli atti della procedura di valutazione per 

 il bando in oggetto con la graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento. 

 

Visto  che, come previsto dall’art. 5.3 del Bando, la concessione del finanziamento è 
subordinata alla verifica di ulteriori condizioni di esclusione e alla verifica del 
requisito della sede di realizzazione del progetto (art. 2.1) e del 
contratto/accordo/manifestazione d’interesse (art. 3.1 e 3.2).  

 

Visto  che all’esito delle suddette verifiche due delle proposte non sono ammissibili ai 
sensi degli artt. 3.2 e 3.3; 

 

Richiamati i propri Provvedimenti Dirigenziali Rep. n. 5186/2024 Prot. n. 265549 del 9/9/2024 
e Rep. n. 5187/2024 Prot. n. 265550 del 9/9/2024 con cui sono state escluse le 
proposte ICarUs e ScArthro; 

 

Vista la dotazione finanziaria del presente bando pari a 1.500.000 €; 

 

Visto  che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Ecosister, nella seduta del 
12/9/2024, ha deliberato l'aumento della dotazione finanziaria di € 22.554,24 in 
relazione al Bando a cascata a favore delle imprese della regione Emilia-Romagna 
“Green manufacturing for a sustainable economy” pubblicato dallo Spoke 3 - Alma 
Mater Studiorum - Università di Bologna (emanato con prot. n. 101315 del 
09/04/2024, Rep. 2253/2024) a valere sulla dotazione complessiva dei Bandi a 
cascata a favore delle imprese della regione Emilia-Romagna (ns. prot. 
277151/2024 del 17/09/2024) e che pertanto la dotazione complessiva è 
sufficiente per finanziare tutte le proposte ammissibili; 

 

DISPONE  
 

 
Art. 1 – la graduatoria di merito del bando a cascata a favore delle imprese della regione Emilia-
Romagna “Green manufacturing for a sustainable economy” pubblicato dallo Spoke 3 - Alma Mater 
Studiorum - Università di Bologna (emanato con prot. n. 101315 del 09/04/2024, Rep. 2253/2024) 
come segue:  
 
 
 
 
 
 
 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

 
Acronimo 
Proposta 

Soggetti Proponenti Punteggio Graduatoria 
Agevolazione 

ammessa 
Finanziabile 

ISM-3DB • 3D4MEC S.R.L. 106 1 
                        

124.146,16 €  SI 

THIXO-MG • RIFIMPRESS S.R.L. 104 2 
                        

148.555,88 €  SI 

SbS- MiER • COMPOPACK S.R.L. 98 3 
                        

150.000,00 €  SI 

CIRCULAR BITES 

• EMMEFOOD S.R.L. 

• FOOD HUB S.R.L.  

• VASSALLI S.R.L. T 

95 4 
                        

238.220,00 €  
SI 

OPER-AI-O • INTESA S.R.L. 94 5 
                 

145.875,00 €  SI 

PRODIGY • PAREN S.R.L. 90 7 
                        

150.000,00 €  SI 

DISTINGUISH 
• ZUFFELLATO 

TECHNOLOGIES S.R.L. 
86 8 

                        
150.000,00 €  SI 

EGAIA • IMAL S.R.L. 81 10 
                 

145.382,20 €  SI 

F.A.D.E.S. • MARTINI S.P.A. 78 11 
                 

149.975,00 €  SI 

NOWi • C.O.B.O. S.P.A. 77 12 
                        

120.400,00 €  SI 

 
 
 
 
 

Il Direttore generale 
Dott.ssa Sabrina Lucarini  

(firmato digitalmente) 
 

 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it

		2024-09-19T17:31:07+0000
	Sabrina Luccarini




